
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A1619A 
D.D. 21 ottobre 2025, n. 776 
Realizzazione di servizi relativi ai contenuti della "campagna di comunicazione triennale volta 
a far conoscere il servizio MoveIN, a promuoverne l'adesione e a diffonderne i risultati" - CIG 
B2A16A77E3. Aumento delle prestazioni del contratto ai sensi dell'art. 120, c. 9 del D. lgs. 
36/2023. Riduzione di prenotazione di impegno di spesa n. 1932/2025 e contestuale impegno di 
euro 12.200,00 sul capitolo 114286 del ... 
 
 

 

ATTO DD 776/A1619A/2025 DEL 21/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1619A - Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione 
 
 
OGGETTO:  Realizzazione di servizi relativi ai contenuti della "campagna di comunicazione 

triennale volta a far conoscere il servizio MoveIN, a promuoverne l'adesione e a 
diffonderne i risultati" - CIG B2A16A77E3. Aumento delle prestazioni del contratto 
ai sensi dell'art. 120, c. 9 del D. lgs. 36/2023. Riduzione di prenotazione di impegno 
di spesa n. 1932/2025 e contestuale impegno di euro 12.200,00 sul capitolo 114286 
del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. CUP 
J67H23001680001 
 

Premesso che 
 
1. con con determinazione dirigenziale n. 642/A1619A/2024 del 13/08/2024, che si considera qui 
integralmente richiamata: 
 
è stato affidato, con affidamento diretto a seguito di richiesta di offerta su piattaforma MePA, (ID 
negoziazione numero 4551779) all’operatore economico Blank Spaces S.r.l., ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio “campagna di comunicazione triennale volta a 
far conoscere il servizio Move IN, a promuoverne l’adesione e a diffonderne i risultati”; 
è stato approvato il Capitolato Tecnico del servizio di cui trattasi, di cui all’Allegato A della 
suddetta determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
è stata impegnata la spesa di euro 67.100,00 (di cui euro 12.100,00 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972) “Spese per 
la gestione delle attivita' tecnico-amministrative e di comunicazione relative al programma di 
interventi per il miglioramento della qualita' dell'aria - risorse di competenza del settore regionale 
precedentemente denominato A1602B – attualmente A1602C - fondi statali (Missione 01 - 
Programma 0111) somma risulta accertata con precedente atto dirigenziale (Accertamento n. 
239/2024) sul capitolo 22173 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024 - a 
favore dell’operatore economico Blank Spaces S.r.l. avente sede in Via Molino delle Lime 4/F 
Pinerolo TO 10064, (P.IVA/CF 12072760015) - n. creditore 387302; 



 

 
2. con richiesta, trasmessa a mezzo email il 12 marzo 2025, il settore A1620C ha manifestato la 
necessità di modificare ed integrare i materiali già consegnati, come argomentato nella nota 
successivamente protocollata 0014910/2025 del 02/10/2025; 
 
3. a seguito delle riunioni tenutesi in via informale dal gruppo di lavoro con il soggetto affidatario di 
cui alla determina n. 642/A1619A/2024 del 13/08/2024, i lavori sono proceduti di fatto nella 
direzione indicata dalla sopracitata email del 12 marzo 2025, come successivamente formalizzato 
con nota tecnica classificazione n. 1.180/5/2024A/A1600A del 03/10/2025 conservata agli atti del 
Settore; 
 
4. a seguito delle riunioni di cui sopra era stato richiesto un preventivo di ipotesi di estensione 
contrattuale (nota prot. n. 129181/2025 del 03/09/2025); 
 
5. con pec prot. n. 00133829/2025 del 10/09/2025 il soggetto affidatario ha presentato preventivo 
per l’offerta relativa ai servizi richiesti in estensione contrattuale.  
 
Dato atto che: 
 
all’art. 6 del Capitolato Tecnico del servizio è stata prevista la possibilità di estensione del contratto 
nei limiti del quinto dell’importo contrattuale e che pertanto, sul capitolo nel seguito riportato, sono 
stanziate e disponibili le risorse finanziarie necessarie all’estensione del contratto di cui trattasi; 
 
con nota n. Prot. 001133829/2025 del 10/09/2025 a mezzo pec la società Blank Spaces S.r.l. ha 
fornito il preventivo n. 25_174 del 03/09/2025, con il quale ha quantificato in euro 10.000,00 oltre 
IVA per euro 2.200,00, il costo dei servizi richiesti; 
 
valutato il preventivo trasmesso congruo sia rispetto alle richieste del tavolo di lavoro come da nota 
tecnica sopracitata del 03/10/2025, sia alle condizioni già applicate al contratto di origine e in linea 
con i prezzi di mercato; 
 
vista la nota n. prot. 0014910/2025 del 02/10/2025 conservata agli atti del settore redatta dall’allora 
Settore Emissioni e rischi ambientali ad oggetto “Informativa in merito al contributo del Settore 
Emissioni e rischi ambientali nella realizzazione di servizi relativi ai contenuti della “campagna di 
comunicazione triennale volta a far conoscere il servizio Move IN, a promuoverne l’adesione e a 
diffonderne i risultati” che richiama le motivazioni in merito al contenuto tecnico alla base 
dell’estensione contrattuale; 
 
nelle more della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’impresa Blank 
Spaces S.r.l., effettuata sul portale FVOE 2.0, si procede all’estensione contrattuale di cui in 
oggetto, fatta salva la possibilità – per la scrivente Stazione Appaltante – di recedere dal contratto 
ove la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale risultasse negativa; 
 
è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva (L. 266/2002 "Documento Unico di 
regolarità contributiva" e s.m.i.), con esito positivo (Prot. INPS_47088242 con scadenza il 
06/12/2025); 
 
Ritenuto: 
di procedere, ai sensi dell’art. 120, c. 9 del D.lgs. 36/2023, all’aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario, come previsto all’art. 6 del capitolato tecnico del servizio, approvato con determinazione 



 

dirigenziale n. 642/A1619A/2024 del 13/08/2024, per un importo di Euro 12.200,00 (di cui € 
2.200,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972); 
 
che occorre, sul Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, disporre la riduzione 
complessiva di euro 12.200,00 della prenotazione di impegno di spesa n. 1932/2025, 
rideterminandola in euro 59.500,00, con contestuale impegno di spesa delegato sul capitolo 114286 
(PdC U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.) di fondi statali freschi, non ricorrenti, annualità 
2025, a favore di Blank Spaces S.r.l. avente sede in Via Molino delle Lime 4/F Pinerolo TO 10064, 
(P.IVA/CF 12072760015) (codice Anagrafica su Unica Bilancio 387302); la registrazione contabile 
avverrà previo nulla osta all’impegno delegato rilasciato dal Dirigente del Settore Qualità dell’aria e 
innovazione tecnologica per l’ambiente Responsabile del capitolo di spesa sopra citato la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco delle registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
che l’accertamento è il 192/2025, il capitolo di entrata è il 22173/2025; 
 
 
Dato atto che: 
• l’impegno di spesa di cui sopra è assunto secondo il principio della competenza potenziata di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – 

annualità 2025; 
• la registrazione dell’impegno non determina il superamento dello stanziamento di cassa, tenuto 

conto della gestione dei residui ed il programma dei conseguenti pagamenti é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 e art. 57 
del D.lgs 118/2011 s.m.i.;  

• la suddetta spesa trova copertura nel budget di progetto; 
• le suddette risorse statali sono soggette a rendicontazione; 
• il Responsabile unico del progetto (RUP), nonché DEC per l’estensione contrattuale, ai sensi 

dell’art. 15 del d.lgs 36/2023, è la Dottoressa Barbara Bellini, dirigente responsabile del Settore 
“A1619A - Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione” della Direzione regionale 
“Ambiente, Energia e territorio” e che la stessa non si trova in situazione di conflitto di interessi 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dall’art. 16 del Codice dei contratti 
pubblici, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
si obbliga a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel 
corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

• l’affidamento del servizio è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
previsti dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

• al servizio in oggetto è associato il C.I.G. B2A16A77E3. 
 
Attestato che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio.  
 
Considerato che il CUP di progetto è il n. J67H23001680001.  
 
Attestato che, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in 
esito all’istruttoria sopra richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri 
derivanti dal presente provvedimento, per l'importo complessivo pari ad euro 12.200,00, sono 
esclusivamente quelli sopra riportati. 



 

 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del D.lgs 118/2011 e s.m.i 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• L.r. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• L.r. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027; 

• la legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

• la DGR n. 5-1482/2025/XII del 08/08/2025 - " Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027; 

 
DETERMINA  

 
sulla base di quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. di procedere all’estensione contrattuale ai sensi dell’art. 120 c. 9 del D.lgs. 36/2023 a favore 

dell’operatore economico Blank Spaces, al fine di consentire il completamento della prestazione 
come descritto in premessa e come richiamato dalle note prot. n. 129181/2025 del 03/09/2025, 
prot. n. 001133829/2025 del 10/09/2025, prot. n. 0014910/2025 del 02/10/2025, class. n. 
1.180/5/2024A/A1600A del 03/10/2025, aumentando le prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto originario (stipulato su 
piattaforma MePA con progressivo NG4551779 del 02/09/2024), come previsto all’art. 6 del 
capitolato tecnico del servizio, approvato con determinazione dirigenziale n. 642/A1619A/2024 
del 13/08/2024, per un importo di Euro 12.200,00 (di cui Euro 2.200,00 per IVA al 22% soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 
633/1972); 
   

2. di disporre, sul Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 la riduzione complessiva di euro 
12.200,00 della prenotazione di impegno di spesa n. 1932/2025, rideterminandola in euro 
59.500,00, con contestuale impegno di spesa sul capitolo 114286 (PdC U.1.03.02.99.999 Altri 
servizi diversi n.a.c.) di fondi statali freschi, non ricorrenti, annualità 2025, a favore di Blank 
Spaces S.r.l. avente sede in Via Molino delle Lime 4/F Pinerolo To 10064, (P.IVA/CF 
12072760015) (codice Anagrafica su Unica Bilancio 387302), la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, elenco delle registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
   

3. di approvare l”Appendice al contratto originario” (Allegato 1 alla presente determinazione), 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che sarà trasmessa all’operatore economico 



 

mediante posta elettronica certificata e sottoscritta dal RUP e dall’operatore economico, per 
presa visione; 
   

4. che il pagamento avverrà a seguito della regolare esecuzione del servizio affidato nei termini 
previsti dall’Appendice contrattuale (Allegato 1) e alla conclusione dello stesso con la 
presentazione di fattura elettronica. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché ai 
sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 3 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1619A - Monitoraggio, valutazione, controlli e 
comunicazione) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
appendice_contrattuale_-_estensione_del_quinto_Move_In.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Piazza Piemonte, 1
10127 Torino

Tel. 011-432.1611

                 

            

     

Appendice  al  contratto  per  la  realizzazione  di  servizi  relativi  ai 
contenuti  della  “campagna  di  comunicazione  triennale  volta  a  far 
conoscere  il  servizio  Move  IN,  a  promuoverne  l’adesione  e  a 
diffonderne i risultati” – CIG B2A16A77E3 – CUP J67H23001680001

Contratto originario

Procedura  di  affidamento  del  contratto  originario:  Affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023.  Determinazione  dirigenziale  n. 
642/A1619A/2024 del 13/08/2024.

CIG: B2A16A77E3

Operatore Economico: Blank Spaces S.r.l. P.IVA. 12072760015

Importo complessivo dell’affidamento:  euro 67.100,00 di cui euro 12.100,00 per IVA

Forma contrattuale: Documento di stipula generato dal MePA n. Stipula_NG4551779

Data avvio del servizio: il servizio prenderà avvio dal giorno della stipula.

Contratto di estensione dei servizi

Riferimento normativo: art.  120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 “Nei documenti di gara 
iniziali può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del  contratto,  la  stazione  appaltante  possa  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle 
condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto 
alla risoluzione del contratto”.

Determinazione dirigenziale di estensione contrattuale: Determinazione dirigenziale 
n. ….../A1619A/2025 del ……../……../2025 ad oggetto: “realizzazione di servizi relativi ai 
contenuti della “campagna di comunicazione triennale volta a far conoscere il servizio 
Move IN, a promuoverne l’adesione e a diffonderne i risultati, affidato alla società Blank 
Spaces S.r.l.  P.IVA. 12072760015. Aumento delle prestazioni  fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto ai sensi dell’art. 120, c. 9 del D.lgs. 36/2023. Assunzione 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio
Settore Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione

monitoraggio.ambiente@regione.piemonte.it

monitoraggio.ambiente@cert.regione.piemonte.it



impegno di spesa dell’importo complessivo di euro 12.200 (IVA inclusa) sul Capitolo di 
spesa 114286/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025. CIG 
B2A16A77E3.”

CIG: B2A16A77E3
 
Operatore Economico: Blank Spaces S.r.l. P.IVA. 12072760015

Importo  complessivo  dell’estensione  contrattuale: euro  12.200,00 di  cui  euro 
2.200,00 per IVA sul Capitolo di spesa 114286/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025.

Servizi oggetto dell’estensione contrattuale: 

-  revisione  e  riallineamento  dei  messaggi  di  campagna in  relazione  alle 
sopravvenute nuove indicazioni;
-  conseguente  modifica  a  tutti  gli  output  già  realizzati:  poster,  banner,  cartoline, 
brochure, spot video e radio, video reel social e post social (caption, sottotitoli, grafiche 
animate)
- revisione della strategia di digital marketing e consegna di una nuova strategia 
con  relativa  nuova  programmazione  delle  sponsorizzazioni  in  relazione  alle 
sopravvenute nuove indicazioni.

Decorrenza  per  la  fruizione  del  servizio: dalla  data  di  stipula  della  presente 
Appendice fino alla consegna del materiale oggetto di ulteriore affidamento.

Termine  di  consegna  del  servizio  supplementare:  entro  30  giorni  dall’avvio  del 
servizio.

Impegni di spesa assunti: 
Impegno n. 1932/2025  di euro 12.200,00 (di cui € 2.200,00 per IVA al 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti  da versare direttamente all’Erario ai  sensi dell’art.  17ter del 
D.P.R. 633/1972), sul Capitolo di spesa 114286/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 - annualità 2025, risorse statali.

Forma contrattuale: Appendice al Documento di stipula MePA n. Stipula_NG4551779.

             Il responsabile del Settore A1619A
                                                  Dott.ssa Barbara Bellini

                                                                        firmato digitalmente

     

    Blank Spaces S.r.l.
per presa visione

                                      firmato digitalmente

pagina 2




